justificando o cabimento dos presentes Embargos de Declaração, a fim de que essa V. Exa. decida‐os e confira os 

efeitos integrativos ao respeitável decisum. 

Cumpre salientar que a parte Autora já recebeu indenizações relativas ao Seguro DPVAT, em face também de 

outros sinistros que somados chegam ao valor de R$ 9.281,25 (Nove mil, duzentos e oitenta e um reais e vinte 

e cinco centavos). 

Desytaca‐se que na data de 31 de Maio de 2007, entrou em vigor a Lei 11.482/07, que alterou a Lei 6.194/74 e a 
Lei  8.441/92.  Em  seu  art.  8º,  encontra‐se  especificado  os  novos  valores  a  serem  adotados,  no  que  tange  à 
indenização  oriunda  do  Seguro  Obrigatório  DPVAT.  Verifica‐se  que  o  limite  máximo  indenizatório  é  de  R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais.   

Neste sentido, conforme fundamentação da d. Decisão, caberia ao autor o recebimento de: 

“[...] deve corresponder à importância de R$ 8.437,50 (oito mil, quatrocentos e trinta e 

sete reais e cinquenta centavos), sendo a soma das importâncias de R$ 3.375,00 (três 

mil, trezentos e setenta e cinco reais), primeira lesão e, R$5.062,50 (cinco mil, sessenta 

e dois reais e cinquenta centavos), segunda lesão.” 

Considerando que o autor  já  recebeu administrativamente a quantia de R$ 2.531,25 

(dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte cinco centavos), referente a primeira 

lesão  (  lombar),conforme  contestação  ,  faz  jus  ao  recebimento  do  complemento 

indenizatório da importância de R$ 5.906,25 ( cinco mil, novecentos e seis reais e vinte 

cinco centavos). 

Assim, necessário se faz realizar uma simples operação aritmética: R$ 9.281,25 + R$ 5.906,25 = R$ 15.187,50 

Portanto, necessária a apreciação das provas  trazidas ao processo pela ora Embargante, uma vez que não  foi